Tales similesque loci non pauci inveniuntur; cf. e. g. 7, 85. 86 p. 251 (cf. Od. 21, 338—42); 4, 41 p. 155 est explicatio verbi Homericī διοτρεφεῖς. 12, 23 p. 382 potest esse scholion Il. 2, 484, 21, 16 p. 508 Il. 22, 370. Cf. quoque 55, 14—20 p. 286. 2, 37 p. 85. 79, 1 p. 432.

Haec quidem aut ad certos auctores redire aut cum nostris scholiis arce cohaerere aut e desperditis scholiis sumpta esse satis habemus demonstrasse. Ex ipsis autem omnibus rebus, quas attulimus, necessario nobis videtur sequi Dionem usum esse scholiis Homericis, quae a nostris satis discrepant et locupletiores reliquias quaestionum a philosophis de Homero institutarum praebent. Quae scholia non ab Aristacho et Alexandrinis profecta esse ut elicit, ita verisimile est a Pergameno quodam critico vel grammatico huic scholae addicto conscripta esse. Hic commentator si certo cuidam auctori omnino posset adscribi, in primis

cogitarem de Apione,¹⁾ cuius non modo vestigium in Dionis disputationibus p. 54 invenimus, sed etiam aetas et Homeri carmina tractandi ratio ad Dionis usum optime quadrant. Dionem autem tali commentario usum esse non modo habet nihil offensionis, sed etiam mirum esset, si aliunde sua petivisset; ex quonam alio fonte tam diversa, quae de versibus Homericis protulit, potuit haurire? Quid? quod omnino tales γραμματικὴ ξηγήσις a scriptoribus illius aetatis diligenter adhibebantur. Cf. Blass, Einl. z. Plut. Per. p. 65. Handb. d. klass. Altertumsw. I p. 131. Nos autem tantum Dionis fontem detegere voluimus, non ex orationibus, quantum fieri potest, commentarium ipsum restituere. Quamquam hoc quoque fortasse operae pretium sit; nam etsi ex iis scholiis, quae Dione intercedente nobis innotuerunt, nihil ad Homeri ipsius explicationem proficiatur, tamen ex iis lux clarior affulget veterum studiis philologicis imprimisque Homericis.

Haud alium fontem atque eorum, quae de Homeri carminibus Dio protulit, esse statuendum censeo narrationum, quae de Homeri vita apud eum leguntur. Nam ut Crates ipse initio primi libri commentariorum, quibus Iliadem et Odysseam explicavit, de Homeri poesi genere aetate quaesivit (cf. Sengelbusch diss. hom. I, 61), sic tales quaestiones cum plerisque commentariis Homericis coniunctas fuisse consentaneum est. Cf. Dio 11, 15 et 16 p. 311 cum prima vita Hom. p. 4 West. § 9. 10. 11. 16; Dio 47, 5 p. 222. 53, 9 p. 278 cum quarta Hom. vita p. 27 West. et Suida; Dio 53, 4 p. 275 cum altera Hom. vita p. 24 West. et octava p. 34 West.

Denique paullo accuratius dicendum est de iis, quae Dio 20, 19 p. 497 sq. profert. Quo loco similiter atque 11, 108 p. 349 dicit *καὶ τῷ ὄρτι ὡς ἐν ὀτεῖσαι μάχην διηγούμενος· μάλιστα γοῦν προσέσοντες τοῖς ἀτόποις ἔννυπτοις τὰ περὶ τὴν*

¹⁾ Cf. de Apione impr. Lehrs quaestiones epicas p. 1 sq. p. 25 »quod ad Homerum attinet, quamquam praeceps Apio scholae Alexandriuae, tamen.. deflexit ad eum, qui non uno modo ei similis reperiatur, Cratetem; « p. 7 eum Lehrs numerat in grammaticis iis, quos sic depingit: »callidi homines et eruditii, grammaticis studiis favorem aucupantes ab eloquentia, oppidatim docentes, ad rhetorum et sophistarum morem et opes et summam gloriam adep- i his auditionibus potius quam scriptis.« Cf. de eodem Kopp in Hermae vol. 20 p. 161 sq.

μάχην ἔκεινην et 11, 129 p. 357 ταῦτα οὐκ ἐννοήσοις τοιούτα
τῷ ὅντι ἀπιθάνοις ψεύσμασιν ostendere studet Paridem iudici-
um de Iunone Minerva Venere habitum somniasse. Quam narra-
tionem teste Proclo Cypiorum auctor exhibuit, perstrinxit Homer-
rus Il. 24, 25—30. Hunc igitur mythum, cuius apud Homerum
adumbratione Dio 11, 12 et 13 p. 311 usus est ad eius menda-
cia demonstranda, in or. 20 sagaci nimirum tali explicacione in-
terpretatur. Paris cum in Ida monte boves ageret otiosus in hanc
incidit cogitationem, pulcherrimam omnium mulierem in matrimo-
nium ducere summam esse fortunam et plus aestimandam quam
et imperium divitiasque et laudem belli. Circumspicienti autem
eidem, quaenam esset femina pulchritudine quam maxime insignis,
nulla videbatur alia esse nisi Helena. Hanc Veneris tantum au-
xilio cognovit se posse impetrare. Quare oportere, ut Venerem
propitiam sibi reddat, hanc pulcherrimam esse dearum atque etiam
pulchriorem Iunone et Minerva earum praeclara munera asperna-
tus testis sit. οὗτῳ δὴ διελθών τε καὶ ἔξεργασάμενος τὴν αἰ-
τοῦ δόξαν καὶ ἐπίνοιαν, οἷον ψυχῆς ἐν ὑπνῷ γαντασαι καὶ
δόξαις ἐπακολονθούσης καὶ μαρρόν τι καὶ συντεταχέντων ὑγα-
νούσης ὄντας arbiter a Iove creatus Venerem pulcherrimam esse
deam iudicavit. Omnia igitur haec non re vera evenisse sed tan-
tum in somniis Alexandri sententia quidem Dionis non modo ex
verbis exscriptis luculenter appet, sed etiam ex iis quae sequun-
tur: ἔκεινης τῆς γνωσιούχος, ὑπὲρ ἣς ἐνεθημάθη τε καὶ εἴσατο.
εἰ μὲν οὖν αὐτὸ τοῦτο βουκόλος καὶ ἰδιώτης ἔτιχεν ὅν, οὐδὲν
ἄν πρᾶγμα ἀπήντησεν ἐκ τοῦ τοιούτου ὄντεραιος, νῦν δὲ . . .
τὰ λοιπὰ ἥδη ἔγραψεν οὐδεμάτο. ὡς ἐπὶ τούτοις ἀληθῶς γεγο-
νότι. Eiusmodi igitur cogitationibus indulgens in Graeciam
profectus Helenae Menelai uxori persuasit, ut ipsum sequeretur.
Quam rem negat Dio in or. 11, hac in oratione concedit. Atque
ut in or. 11 commentario Homericō diligenter adhibito ipse ad
eum pervenit finem, ut Troiam non captam esse re vera diceret,
sic in oratione 20 mythum iudicii de deabus habiti ortum esse
ex somnio Paridis censet (*οἷον δὴ ἔγω οἴμαι*. § 19 p. 497). Quam-
quam mythologus noster sibi ipse repugnat; nam in or. 11 Paridi
Helenam in legitimū matrimonium datam esse, in or. 20 Paridem
Helenae ut maritum relinquēret persuasisse docet.¹⁾ Nihilo-

¹⁾ Cf. quoque 7, 94. 95 p. 254. 74, 29 p. 402. Troiam captam esse

minus consilium, quo in utraque oratione ducitur Dio, idem est nec diversum in or. 60. Quae cum ita sint, non ex argumento or. 11 concludo eam sophisticis Dionis studiis tribuendam esse, quae eius exilium (cf. Emp. opusc. p. 105) antecesserunt, sed sicut certas orationes a philosopho nostro compositam esse censeo. Ipse quoque diserte dicit 11, 18 p. 313 οὐδὲ γὰρ βούλομαι κατηγορεῖν Ὁμήρον, μόρον δὲ ἐπιθεῖσαι τὰληθές ὡς γέγονεν, quibus verbis suam mythos tractandi consuetudinem a sophistarum et rhetorum studiis segregat.¹⁾

Excursus ad Caput III.

1. Dio 53, 1 haec praebet: *καὶ δὴ καὶ αὐτὸς Ἀριστοτέλης. ἀγέ οὖν φασι τὴν ψωτικήν τε καὶ γραμματικὴν ἀρχὴν λαβεῖν. ἐν πολλοῖς διαλόγοις περὶ τοῦ ποιητοῦ διεξεισι θαυμάζων αὐτὸν ὡς τὸ πολὺ καὶ τιμῶν· οὐδὲ δὲ καὶ Πρακτελῆς ὁ Ηοντικός.*²⁾ Quem Dionis locum tentarunt viri docti, sed causam, cur lectionem codicūm ἐν πολλοῖς διαλόγοις mutemus non video nec scribendum esse puto cum Reiskio ἐν πολλοῖς δὴ λόγοις (vel ἐν πολλοῖς λόγοις vel ἐν πολλοῖς νῇ Ιτα λόγοις) aut cum Geilio ἐν ὅλοις δέκα λόγοις, quae conjectura propter illud ὅλοις non placet et Dioni minus accuratum dicendi modum inculcat; nam Heraclides certe non ἐν ὅλοις δέκα λόγοις de Homero egit, egit autem de eo pluribus scriptis, quae dialogorum forma videntur

33, 22 p. 10 concedit; talibus vero ex locis (coll. or. 11) Dionem sibi contradicere concludendum non est; suo enim iure modo sequitur mythos a poetis enarratos, modo a se ad veritatis speciem accommodatos profert.

¹⁾ Cf. Lehrs Ar. p. 203: »certa res est captiosas criminationes rhetorum sophistarumque studiis maxime auctas ac celebratas esse. Unde vocabula plura hac in re propria ex rhetorica ac sophistica arte deprompta sunt κατηγορεῖν οὐτολογίσθαι.«

²⁾ Hic una cum Aristotele commemoratur etiam a Plutarcho Non posse suaviter 12 subi Ηερὶ Ὁμήρον et Ηερὶ Κύροντον scripsisse Ηροβλήματα ut Aristoteles ita Heraclides indicatur (Sengebusch I. 79).

composita esse.¹⁾ Quos autem lectione codicum servata dialogos de Homero Aristotelem scripsisse putemus? Audimus de duobus operibus Homericis ab Aristotele confectis, quorum unum προβλήματα aut ἀπορίματα ‘Ομηρικὰ inscriptum decem²⁾ libros completebatur, alterum εἰ δή ποτε ‘Ομηρος ἐποίησε τὰς Ηλίου βόνς uno libro continebatur. Quae cum ita sint, suspicor προβλήματα illa ‘Ομηρικὰ significari a Dione verbis ἐν πολλοῖς διαιλόγοις atque forma dialogorum esse composita. Nam primum cum Geelio tenendum est non fortuitas poetae mentiones obiter factas in multis diversi generis dialogis, quam opinionem Wyttensbachius protulit, sed perpetuum opus a Dione significari. Hoc enim e conexu (οὐ μόνον Αριστοφόρος καὶ Κράτης . . . καὶ δὴ καὶ αὐτὸς Αριστοτέλης) et Dionis verbis ipsis aperte eluet. Debet intelligi opus ab Aristotele de Homero scriptum, non licet cogita de scriptis aliis cuiusdam argumenti. Quodsi deinde Geelius dicit Aristotelem de Homero opus χρυσών non quacumque tandem dialogi forma absolvere potuisse, hoc nihil valet (cf. Heitz, Die verlorenen Schriften des Aristoteles p. 148: *Die Dialoge des Aristoteles scheinen weit mehr dogmatischen Abhandlungen glichen zu haben, bei welchen die dialogische Form blos die Einkleidung bildete*), praesertim cum non in grammatica et accurata vocabulorum interpretatione versaretur Aristoteles sed subtilioribus in explicationibus. Quae cum ita sint, miror neminem quod sciam Dionem ipsa illa προβλήματα ‘Ομηρικὰ hoc loco respicere eaque dialogorum forma composita esse contendisse. Nec mihi videtur Sengebusch I, 76 locum Dionis recte explicasse: „In exotericis Aristotelis scriptis dialogorum fuisse narratur multitudo, quorum nullus actum tulit. Multos in iis fuisse, quibus Homerus sit explicatus Dio Chrysost. narrat orat. 53 cap. 1, lectio si vera“ nec Heitzius, Die verlorenen Schriften des Aristoteles p. 163: „Eine Eigentümlichkeit des aristot. Dialogs